北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

北京理工大学—机电学院—安全工程

一、主旨：

002机电学院 085224 安全工程

【就业方向】主要从事安全防护技术与工程领域的理论研究、实验研究、设计开发及安全监
测、监理维护以及技术管理等工作。

【就业与深造】：本专业具有相应的硕士、博士学位授予权，2009年攻读研究生的比例达
41%。毕业生可 从事各种系统及其环境的安全工程与防护技术的研究、事故或危害的发生机
理研究、安全性评估和安全设计、环境安全与监测、安全监理技术管理等方面的工作。本专
业毕业生一次性就业率达 95%。

二、投考简介：

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 厦门大学 11 A 天津财经大学

2 A++ 东北财经大学 12 A 西南财经大学

3 A++ 西南财经大学 13 A 复旦大学

4 A++ 上海财经大学 14 A 中山大学

5 A+ 中国人民大学 15 A 清华大学

6 A+ 湖南大学 16 A 首都经济贸易大学

7 A+ 中央财经大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 对外经济贸易大学 18 B+ 南开大学

9 A 暨南大学 19 B+ 中国海洋大学

10 A 武汉大学 20 B+ 上海海事大学

2.考试科目

三、参考书目

初试参考书目

1.《理论力学教程》，电子工业出版社，水小平、白若阳、刘海燕，2013年 9月

2.《理论力学学习指导与题解》，电子工业出版社，白若阳、水小平、刘海燕，2014年3月

3. 安全系统工程 煤炭工业出版社.2002 张景林，崔国璋

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二
燃烧爆炸

安全类基

础知识和

相关实验

常识。

002机电学

院

085224安

全工程

101思想政

治理论
204英语二 302数二

801 安全系

统工程

/848 理论

力学

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

四、复试分数线

年度
对外公布初试分数线

总分 英 政 302 801/848

2014 315 45 45 68 68

2015 315 45 45 68 68

2016 328 45 45 68 68

五、报录比

报考年份 招生总数 保送人数

2016 5（含保研） --

2015 5（含保研） --

2014 5 (含保研) --

六、复试

1、机电学院硕士研究生招生点有机械工程、力学、化学工程与技术、兵器科学与技术、安

全科学与工程、安全工程、兵器工程，根据学校研究生院研函[2016]017号文件精神，复试

实行差额复试，差额比例为该学科实际应录取硕士研究生人数的150%，复试分数线在学校

复试基本分数线以上，按分数排名划定各学科招生复试分数线。复试分数线以上的考生参加

学科复试，少数民族骨干计划、强军计划、单独考试计划考生达到基本复试分数线即可参加

复试。

2、复试内容及成绩计算

★复试内容包括：

（1）外语听力、口语测试；

（2）专业知识笔试；参见《北京理工大学2016年招收攻读硕士学位研究生招生专业目录》

（3）综合面试。

★成绩计算：总成绩=初试总成绩×50%＋（复试成绩×5）×50%
3、复试时间、地点具体安排

英语听力、口语考试时间：3月14日上午8：30，请自行准备2B铅笔和橡皮；

专业笔试时间：3月14日下午16：00；
综合面试时间：3月15日上午8:30 (注：传感与机电控制综合面试时间为3月15日上午9:00，
兵器工程综合面试时间为3月16日上午8：30)。
七、奖学金

国家助学金博士 12000 元/年，硕士 6000 元/年;学校助学金博士 10000 元/年，硕士 4000

元/年;学业奖学金覆盖比例超过 40%，其中，博士 10000 元/年，硕士 8000 元/年。优秀研

究生还可申请国家奖学金及社会捐助奖学金。学校还设有助教、助管、助研岗位，供研究生

选择。奖助学金具体评选条件和要求详见《北京理工大学研究生奖助学金实施方案》。

八、学制及学费

1.学制：2年 2.学费：0.8万/学年

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586